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DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 
Radicado: S 2029060229995 
Fecha: 28/12/2020 

RESOLUCIÓN No. RESOLUCION III ID IlVI IlIII IO III IIII II II IIIOO 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE ESTABLECE EL CALENDARIO TRIBUTARIO 
DEPARTAMENTAL PARA LA VIGENCIA 2021" 

La Dirección de Rentas, adscrita a la Secretaría de Hacienda de la 

Gobernación de Antioquia, en uso de sus facultades conferidas en el Decreto 
2106 de 2019, las Ordenanzas 41 de 2020 -Estatuto de Rentas del Departamento 
de Antioquia-, 30 de 2020 y 

CONSIDERANDO 

Que la Ordenanza 41 de 2020 -Estatuto de Rentas del Departamento de 
Antioquia- contiene las disposiciones que adoptan y regulan los diferentes 

tributos frente a los cuales el Departamento de Antioquia es sujeto activo. 

Que dentro de la norma referida se establecen los plazos y condiciones para la 

presentación de las diferentes declaraciones tributarias que se deben presentar 
ante el Departamento de Antioquia. 

Que la Ordenanza 30 de 2020 fijó los plazos para la presentación de la 

declaración del Impuesto Sobre Vehículos Automotores correspondiente a la 
vigencia 2021. 

Que al existir un diverso número de tributos, los cuales tienen diferentes plazos 

y condiciones para la presentación de la respectiva declaración tributaria, se 
hace necesario crear un instrumento para que los contribuyentes y agentes de 
retención del Departamento de Antioquia puedan usar como guía al momento 
del cumplir sus deberes formales. 

Que el artículo 39 del Decreto 2106 de 2019, establece que: 

'Artículo 39. Adopción y publicación de calendarios tributarios. Respecto de 

aquellos tributos cuyos plazos de declaración y pago no hayan sido 

establecidos en la lej las entidades territoriales adoptarán .),  publicarán en un 

lugar visible de su página web, el calendario tributario aplicable a los tributos 

de periodo por ellas administrados. 
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GOBERNACIÓN DE OQUIA 

CALENDARIO TRIBUTARIO 2021 
DECLARACIONES MENSUALES 

aliolI.  

1 
P.,i.do Granjabl. Fecha límite año 2021 

Diciembre (2020) 1:F nero - 

IMPUESTO AL CONSUMO DECBRVEZA,SIFOIIES, Enero

1 
5 de  Febrero 

REFAJOS O MEZCLAS ORIGEN NACIONAL) Febrero 15 de Mano 

MareO 15 de Abril 

ESTAMPILLA PRO ELECERIRCACIÓN RURAL )GIJ)AS Abril lUde Mayo 

SE  TRÁNSITO PARA CERVEZASDO ORIGEN Mayo iSdOlunie 

NACIONAL) 
lunlo 15d Julio 

Julio l7deAgosto 

Agoste OS de Septiembre 

IMPUESTO DF REGISTRO 
Snptiernbre 15 de Octubre 

Octubre JE de Raulenrbre 

Nouiernbre 15 de Diciembre 

Diciembre (2020) lUde Enero 

Enero lAde Febrero 

Febrero 18 de Meno 

Merco 19 de Abril 

Abril 18 

SORRETASAALAGASOLINA Mayo lodelunlo 

Junio  lgdelulio 

Julio 10 de A00000 

Agosto 20 de Septiembre 

Septiembre JA de Octubre 

Octubre 18 d, Nouienrbne 

Noviembre 20 de Diciembre 

DEGUELLO DE GANADO MAYOR 
Diciembre (2020) 12 de Enero 

Enero 10 de Febrero 

cOeJTRIEuOÓN ESPECIAL 
Febrero 10 de Marco 

ESTAMPILLA PRO-DESARROLLO 
Marzo 12 de Abril 

Abril 10 de Mayo 

ESTAMPILLA PRO HOSPITALES PÚBUCOS 
M000 10 de Junio 

ESTAMPILLAPOLITtcN,CO COLOMBIANO JAIME 
JuniO 12 de Julio 

DEllA CADAVIO 
Julio 10 de Atasco 

ESTAMPILLA PARA EL BIENESTAR DEL ADULTO 
Agosto 10 de Septiembre 

MAYOR 
Septiembre 11 de Octubre 

ESTAMPILLA PRO DEAA000U.O DE LA 
Octubre 10 de Nourembrn 

NSTITUCION UNIVERSITARIA BE ENVIGADO (I.A.E 
Noviembre 10 de Diciembre 

Enero 12 de Febrero 

Febrero 12 de Merco 

Merco 16 da Abril 

Abril 14 de Maye 

Mayo  lAdeJunio 
TASA PRO DEPORTE YBEcREACIÓN Junio iSdeJulio 

Julio DA de Agosto 

Agosto 14 de Septiembre 

Septiembre 14 de Octubre 

Octubre 16 de Noolembne 

Remembre 15 de Diciembre 

IMPUESTO AL CONSUMO DE LICORES. VINOS, APERITIVOS Y Quinceno 1(1 al 15 do Entro) 20 Enero 

SIMILARES (ORIGEN NACIONAL) Quinoona 1)16 el 30 de Enero) 5 de Febrero 

Quincena 3)0 .1 15 de Febrero) 22 de Feb—. 

Quincene 4)060120 de Febrero) 5 de M.- 

Quincena 5)1 ml 15 de Marzo) 23 do Manto 

IMPUESTO AL CONSUMO DE CIGARRILLOS Y TABACO 
Quincena 616 al 31 dtiM:rto) 5 d Abril 

ELABORADO (ORIGEN NACIONAL) Quincena 7 (1 al 15 de Abfil) 20 de Abril 
Qoirmncrrol (16 .130 d. Abol) 5doMao 

Quincena 9)1 JI 15 do Mayo) 20 de Mano 

Quincena 116 el 31 de Mayo) O de Junio 

PARTICIPACIÓN EN ELMONOPOUO DE LICORES DESTILADOS 

=10 

aiimnconllt (1 el 15 de Junio) tldejulio 

(ORIGEN NACIONAL) Quincena 12 (16 al 30 de Junio) 6 de Julio 
Quincena 13)10115 do Julio) 21 

QomnoenJ 14)161131 de oliO) 5 de Agosto 

Qu1000na 15 (1 11 15 do osnulO) 20 de Agosto 
PARTICIPACIÓN EN EL MONOPOLIO DE ALCOHOLES Quincena  06(16 al 31 do Agosto) A de Sepliembre 

POTABLES CON DESTINO A LA FABRICA CIÓN DE LICORES Quincena 11)13115 de Septiembre) 20 de Septiembre  
(ORIGEN NACIONAL) oulnnnno 10)16 al 3D de Septiembre) SAe Octubre 

Quincena 00)11105 de tintobmo) 20 de Octubre 

.,.o 
ESTAMPILLA UNIVERSIDAD DE ANO100UIA (ORIGEN 

Qomroena 20 (16 al 30 de SocoLLe) 5 d N. 

Quincena 21  )11115 de Nomdnrirbie) 22 de Noviembre 
NACIONAL) Quincena 22(160)30 de Nooinmbre) 6 de Diciembre 

Quincena  23 (0 al OS de oiciembme) 20 de Diciembre 

DECLARACIONES INMEDIATAS 

PARTICIPACIdN EN EL MONOPOLIO DE ALCOHOLES 

Tributo 1lGDiTTTTtQ 

1 
POTABLES CON DESTINO A LA FARRICACIÓN DE UCORES 

(ORIGEN EXTRANJERO) 

PARTICIPACIÓN EN EL MONOPOUO BE LICORES DESTILADOS 

(ORIGEN EXTRANJERO) 

IMPUESTO AL CONSUMO DE LICORES. VINOS, APERITIVOS  

SIMILARES (ORIGEN EXTRANJERO) Al momento de la 
N/A introducción do productos 

IMPUESTO AL CONSUMO DE CERVEZA, SIFONES, REFAJOS Y gravados al pail 
MEZCLAS ORIGEN EXTRANJERO) 

IMPUESTO AL CONSUMO DE CIGARRILLOS Y TABACO 

ELABORADO (ORIGEN EXTRANJERO) 

ESTAMPILLA UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA (ORIGEN 

EXORARE ERO) 

Al momento de Iaeopedioidn 
ESTAMPILLA PRO ELECTRIFICACIÓN RURAL )GU)AS DE de lo Gola de Tránsito para la 

TRÁNSITO PARA CERVEZAS ORIGEN EXTRANJERO) movilización de cervezas de 

origen en ... )e ro 


